дело № 1-103/2019 13 мая 2019 года

(следственный № 41902080048000004)

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Амурск Хабаровского края 

Амурский городской суд Хабаровского края

в составе председательствующего судьи Карпеченко Е.А.,

с участием государственного обвинителя Бортова И.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Титенок М.И.,

при секретаре Горовенко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке приятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, в/о, образование 

<

данные изъяты>, имеющего на иждивении сына НИМ, ДД.ММ.ГГГГ.р., работает 

<

данные изъяты>., проживающего 

<

адрес> (зарегистрирован 

<

адрес>), судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.258.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил незаконные добычу, приобретение, хранение и перевозку особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а также их частей, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее февраля 2017 г. у иного лица №1 возник преступный умысел на создание в корыстных целях, то есть в целях извлечения дохода и улучшения своего материального положения, организованной группы, деятельность которой должна была быть направлена на незаконные добычу, приобретение, хранение, перевозку и продажу рыбы осетровых видов. При этом, иное лицо №1, осознавая, что реализация рыбы осетровых видов является высокодоходным видом преступной деятельности, решил организовать незаконные добычу и приобретение данной рыбы на территории Николаевского района Хабаровского края и последующую перевозку приобретенной рыбы в г. Хабаровск, а в дальнейшем в иные регионы Российской Федерации для продажи в целях получения дохода от преступной деятельности. 

Во исполнение задуманного, в феврале 2017 г. на территории Хабаровского края иное лицо №1 предложил иному лицу №2, иному лицу №3 и ФИО1 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом осознавая, что иное лицо №2, иное лицо №3 и ФИО1 являются жителями Николаевского и Ульчского районов Хабаровского края, иное лицо №1 принял решение поручить им выполнение во взаимодействии друг с другом ограниченного круга задач, последовательная реализация которых позволит достичь единого совместного преступного умысла. 

С данной целью иное лицо №1 предложил иному лицу №2 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, за счёт предоставленных иным лицом №1 денежных средств, организовать незаконную добычу рыб осетровых видов, а также осуществлять незаконное приобретение данной рыбы путём покупки на территории Николаевского района Хабаровского края, обеспечивать её незаконное хранение, после чего осуществлять незаконную перевозку рыбы на территорию Ульчского района Хабаровского края, где передавать её иному лицу №3 и ФИО1 

В свою очередь иному лицу №3 и ФИО1 с той же целью, иное лицо №1 предложил за материальное вознаграждение из предоставленных им денежных средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять приёмку рыбы осетровых видов у иного лица №2 и её незаконную перевозку к месту хранения, а также обеспечивать незаконное хранение данной рыбы на территории Ульчского района Хабаровского края для организации иным лицом №1 её дальнейшей перевозки в г. Хабаровск. 

Иное лицо №2, иное лицо №3 и ФИО1, движимые корыстными побуждениями, согласились с предложением иного лица №1, тем самым заранее объединились с ним в организованную группу для неоднократного совершения преступлений. 

Поскольку деятельность, связанная с незаконными добычей, приобретением, хранением, перевозкой и продажей рыбы осетровых видов, представляет собой сложный процесс, то иное лицо №1, иное лицо №2, иное лицо №3 и ФИО1 было принято решение о возможности привлечения к участию в организованной группе неопределённого количества иных лиц, с целью обеспечения её бесперебойного функционирования, облегчения совместного совершения преступлений и получения доходов от преступной деятельности. 

Для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, иное лицо №2, после его привлечения в состав организованной группы, в один из дней февраля 2017 г. на территории г. Хабаровска предложил ранее знакомому ему ГВЗ (осужден Амурским городским судом 19.04.2019г.) объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая ему материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом иное лицо №2 предложил ГВЗ за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, за счёт предоставленных иным лицом №1 денежных средств организовать незаконную добычу рыбы осетровых видов, а также её незаконное приобретение путём покупки на территории Николаевского района Хабаровского края, обеспечивать её незаконное хранение, осуществлять приёмку и хранение приобретённой иным лицом №2 рыбы осетровых видов, а также осуществлять незаконную перевозку рыбы на территорию Ульчского района Хабаровского края, где передавать её иному лицу №3 и ФИО1 

ГВЗ, движимый корыстными побуждениями, согласился с данным предложением, тем самым заранее объединился с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений.

Кроме того, для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, иное лицо №2 после его привлечения в состав организованной группы, в один из дней февраля 2017 г. в не установленном месте Николаевского района Хабаровского края посредством телефонной связи, предложил, находящемуся в с. Нижнее Пронге Николаевского района Хабаровского края ранее знакомому ему иному лицу №4 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая ему материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом иное лицо №2 предложил иному лицу №4 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, за счет предоставленных иным лицом №1 денежных средств, осуществлять незаконное приобретение путем покупки рыбы осетровых видов на территории Николаевского района Хабаровского края, обеспечивать ее незаконное хранение, а также осуществлять незаконную перевозку данной рыбы для ее передачи ГВЗ

Иное лицо №4, движимый корыстными побуждениями, согласился с данным предложением, тем самым объединился с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений.

В свою очередь ГВЗ для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, после его привлечения в состав организованной группы в один из дней февраля 2017г. в с. Красное Николаевского района Хабаровского края предложил иному лицу №5 и иному лицу №6 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом ГВЗ предложил иному лицу №5 и иному лицу №6 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять незаконную добычу рыбы осетровых видов, после чего осуществлять ее незаконное хранение и содействовать в последующем незаконной перевозке данной рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для ее передаче ГВЗ

Иное лицо №5 и иное лицо №6, движимые корыстными побуждениями, согласились с предложением ГВЗ, тем самым заранее объединились с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений.

Кроме того ГВЗ для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, после его привлечения в состав организованной группы, в феврале 2017 г. в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края предложил ранее знакомым ему иному лицу №7 и иному лицу №8 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом ГВЗ предложил иному лицу №7 и иному лицу №8 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять приёмку осетровой рыбы, передаваемой ГВЗ иными участниками организованной группы, и её перевозку к месту хранения, обеспечивать её незаконное хранение в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, а также осуществлять незаконную перевозку данной рыбы на территорию Ульчского района Хабаровского края для её передачи иному лицу №3 и ФИО1 

Иное лицо №7 и иное лицо №8, движимые корыстными побуждениями, согласились с предложением ГВЗ, тем самым заранее объединились с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений. 

Также ГВЗ для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, после его привлечения в состав организованной группы, не позднее февраля 2017 г. в неустановленном месте Николаевского района Хабаровского края предложил иному лицу №9, иному лицу №10 и иному лицу №11 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом ГВЗ предложил иному лицу №9, иному лицу №10 и иному лицу №11 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять незаконную добычу рыбы осетровых видов, после чего осуществлять её незаконное хранение и последующую незаконную перевозку данной рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для её передачи ГВЗ 

Иное лицо №9, иное лицо №10 и иное лицо №11, движимые корыстными побуждениями, согласились с предложением ГВЗ, тем самым заранее объединились с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений. 

В свою очередь иное лицо №5 для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, после его привлечения в состав организованной группы, в один из дней февраля 2017 г. в с. Красное Николаевского района Хабаровского края предложил иному лицу №12 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая ему материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом иное лицо №5 предложил иному лицу №12 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять незаконную добычу рыбы осетровых видов, после чего осуществлять её незаконное хранение и последующую незаконную перевозку данной рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для её передачи ГВЗ 

Иное лицо №12, движимый корыстными побуждениями, согласился с предложением иного лица №5, тем самым заранее объединился с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений. 

В свою очередь иное лицо №3 и ФИО1 для облегчения реализации совместного преступного умысла, с целью вовлечения в состав организованной группы большего количества участников, после их привлечения в состав организованной группы, не позднее апреля 2017г. в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края предложили ранее знакомым им иному лицу №13, иному лицу №14, иному лицу №15 объединиться для неоднократного совместного совершения незаконных действий по добыче, приобретению, хранению, перевозке и продаже рыбы осетровых видов, обещая им материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности. При этом иное лицо №3 и ФИО1 предложили иному лицу №13, иному лицу №14, иному лицу №15 за материальное вознаграждение, действуя в интересах всех участников организованной группы, осуществлять приёмку и незаконную перевозку рыбы осетровых видов, передаваемой иным лицом №2 и ГВЗ по территории Ульчского района Хабаровского края к месту её хранения, а также обеспечивать незаконное хранение данной рыбы в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края в целях её дальнейшей погрузки и перевозки в г.Хабаровск для передачи данной рыбы иному лицу №1.

Иное лицо №13, иное лицо №14, иное лицо №15, движимые корыстными побуждениями, согласились с предложением иного лица №3 и ФИО1, тем самым заранее объединились с ним и с иными участниками организованной группы для неоднократного совершения преступлений. 

С момента создания организованной группы между её участниками были четко распределены роли при совместном совершении преступлений. 

Иное лицо №1, являясь организатором организованной группы, выполнял следующие функции: 

-осуществлял общее руководство организованной группой; 

-распределял роли между участниками организованной группы, координировал их действия и оказывал содействие при совершении преступлений; 

-посредством сотовой связи и при личных встречах с иным лицом №3 и иным лицом №2 контролировал ход и результаты совершения преступлений; 

-обеспечивал участников организованной группы денежными средствами для незаконного приобретения рыбы осетровых видов; 

-обеспечивал последующую продажу незаконно приобретённой участниками организованной группы осетровых видов; 

-выплачивал иному лицу №3 и иному лицу №2 для оплаты участникам организованной группы денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-обеспечивал беспрепятственную незаконную перевозку рыбы осетровых видов в г. Хабаровск, осматривая маршрут движения транспорта с рыбой на предмет присутствия сотрудников полиции. 

Иное лицо №2, как участник организованной группы, выполнял следующие функции: 

-получал от иного лица №1 денежные средства для незаконного приобретения рыбы осетровых видов, а также денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-координировал с иным лицом №1, ГВЗ, иным лицом №3 и иным лицом №4 действия по незаконному приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-посредством сотовой связи и при личных встречах с иным лицом №1 информировал последнего о ходе и результатах совершения преступлений; 

-выплачивал участникам организованной группы, полученные у иного лица №1 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов. 

ГВЗ, как участник организованной группы, выполнял следующие функции: 

-получал от иного лица №2 и иного лица №3 и ФИО1 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-координировал с иным лицом №2, иным лицом №5, иным лицом №6, иным лицом №9,иным лицом №10, и иным лицом №11 действия по незаконным добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-посредством сотовой связи и при личных встречах с иным лицом №2 информировал последнего о ходе и результатах совершения преступлений;

-выплачивал участникам организованной группы, полученные у иного лица №2 и иного лица №3 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-организовывал и осуществлял незаконное хранение рыбы осетровых видов;

-приискивал транспортные средства для осуществления с их помощью незаконной перевозки рыбы осетровых видов;

-организовывал и обеспечивал беспрепятственную незаконную перевозку рыбы осетровых видов, осматривая маршрут движения транспорта с рыбой на предмет присутствия сотрудников полиции. 

Иное лицо №5 и иное лицо № 6, как участники организованной группы, выполняли следующие функции: 

-обеспечивали иное лицо № 12 денежными и материально-техническими средствами, необходимыми для осуществления незаконной добычи, хранения и перевозки рыбы осетровых видов; 

-координировали с ГВЗ и иным лицом №12 действия по незаконной добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-получали от ГВЗ денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-выплачивали участникам организованной группы, полученные у ГВЗ денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №12, как участник организованной группы, выполнял следующие функции: 

-осуществлял незаконную добычу рыбы осетровых видов; 

-осуществлял незаконное хранение добытой рыбы осетровых видов;

-координировал с иным лицом №5, иным лицом №6 и ГВЗ действия по незаконной добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; осуществлял незаконную перевозку рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №9, иное лицо №10, иное лицо №11 как участники организованной группы, выполняли следующие функции: 

-осуществляли незаконную добычу рыбы осетровых видов; 

-осуществляли незаконное хранение добытой рыбы осетровых видов; координировали с ГВЗ действия по незаконной добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-осуществляли незаконную перевозку рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №4, как участник организованной группы, выполнял следующие функции: 

-получал от иного лица №2 денежные средства для незаконного приобретения рыбы осетровых видов, а также денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-координировал с иного лица №2 и ГВЗ действия по незаконному приобретению, хранению и перевозке рыбы осетровых видов; 

-приискивал лиц, не входивших в состав организованной группы, для незаконного приобретения у них рыбы осетровых видов; 

-осуществлял незаконное приобретение рыбы осетровых видов;

-выплачивал продавцам осетровой рыбы, полученные у иного лица №2 денежные средства в качестве оплаты за проданную рыбу; 

-осуществлял незаконную перевозку рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №7 и иное лицо №8, как участники организованной группы, выполняли следующие функции: 

-осуществляли приёмку, погрузку и незаконную перевозку рыбы осетровых видов по территории Николаевского района Хабаровского края к месту её хранения в с. Константиновка; 

-осуществляли погрузку, незаконную перевозку и передачу рыбы осетровых видов иным участникам организованной группы на территории Ульчского района Хабаровского края. 

Иное лицо №3 и ФИО1, как участники организованной группы, выполняли следующие функции: 

-получали от иного лица №1 и иного лица №2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по перевозке и хранению рыбы осетровых видов; 

-координировали с иным лицом №1, иным лицом №2, иным лицом №13, иным лицом №14 и иным лицом № 15, действия по незаконной перевозке и хранению рыбы осетровых видов; 

-организовывали и осуществляли незаконное хранение рыбы осетровых видов; 

-организовывали и осуществляли незаконную перевозку рыбы осетровых видов; 

-выплачивали участникам организованной группы, полученные у иного лица №1 и иного лица №2 денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение незаконных действий по хранению и перевозке рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №13, иное лицо №14, иное лицо №15, как участники организованной группы, выполняли следующие функции: 

-осуществляли приёмку, погрузку и незаконную перевозку рыбы осетровых видов по территории Ульчского района Хабаровского края к месту её хранения в с. Богородское; 

-осуществляли погрузку рыбы осетровых видов в автотранспорт для её дальнейшей незаконной перевозки и передачи иному лицу №1 в г. Хабаровске. 

Кроме того, при осуществлении своей преступной деятельности, с целью конспирации и обеспечения длительности существования организованной группы и предотвращения её разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы решили осуществлять связь между собой путем разговоров по сотовым телефонам, обсуждая действия участников в завуалированной форме, а также осуществлять незаконную перевозку рыбы осетровых видов с прикрытием самих перевозок путём отслеживания маршрутов патрулирования сотрудников правоохранительных органов по пути следования транспорта с рыбой и в местах его погрузки. 

Таким образом, иное лицо №1, ФИО1, иное лицо №3,иное лицо №13,иное лицо №14, иное лицо №15, иное лицо №2, ГВЗ, иное лицо №4, иное лицо №5, иное лицо №6, иное лицо №12, иное лицо №9, иное лицо №10, иное лицо № 11,иное лицо №7,иное лицо №8 заранее объединились в преступную группу, которая обладала всеми признаками организованной группы: устойчивостью состава, сплоченностью, длительностью существования, систематическим совершением преступлений, как целью объединения, распределением ролей при совершении преступлений, планированием преступной деятельности на длительный период времени, отработанной системой конспирации от правоохранительных органов, распределением доходов между участниками группы. 

ФИО1 в составе организованной группы под руководством иного лица №1 преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Иное лицо №12, после его привлечения в состав организованной группы, в один из дней февраля 2017 г., находясь в с. Красное Николаевского района Хабаровского края, посредством телефонной связи самостоятельно предложил находящемуся в с. Черняево района им. Лазо Хабаровского края ранее знакомому ему иному лицу №16 за денежное вознаграждение совместно осуществлять добычу рыбы осетровых видов, после чего осуществлять её незаконное хранение и последующую незаконную перевозку данной рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для её передачи ГВЗ 

Иное лицо №16, движимый корыстными побуждениями, понимая незаконность полученного им от иного лица №12 предложения, согласился с ним, тем самым вступил с иного лица №12 в преступный сговор на совершение преступления группой лиц. 

После чего, иное лицо №12 в период с февраля 2017 г. по 24.04.2017г., действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в рамках ранее спланированной совместной преступной деятельности, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №16, находясь на р. Амур в Николаевском районе Хабаровского края в точно не установленном месте к юго-юго-востоку от участка с географическими координатами 52°59.707" северной широты 141°09.402" восточной долготы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно добыли не менее 10 рыб осетровых видов - амурского осетра и калуги, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Далее, в вышеуказанный период иное лицо №12, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №16, умышленно, незаконно перевезли добытую ими рыбу осетровых видов на предоставленном иным лицом № 5 снегоходе «Arcticcat» в район с. Тнейвах Николаевского района Хабаровского края, где разделали рыбу, и умышленно, незаконно хранили части данной рыбы в месте с географическими координатами 52°59.707" северной широты 141°09.402" восточной долготы, сокрыв данные части рыбы под снегом. О добытой рыбе осетровых видов иное лицо №12 не позднее 24.04.2017 сообщил иному лицу № 5 и иному лицу №6. 

После чего иное лицо №6, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, находясь в не установленном следствием месте в Николаевском районе Хабаровского края, узнав от иного лица №12 о незаконно добытой рыбе осетровых видов, в период с 24.04.2017г. по 25.04.2017 г. сообщила об этом ГВЗ а также договорилась с ним о перевозке рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для её передачи ГВЗ, о чём сообщила иному лицу №5. В свою очередь ГВЗ принял решение, используя находящийся в его распоряжении автомобиль «Mazda Titan» госномер №, совместно с иным лицом №8 и иным лицом №7 погрузить и перевезти данную рыбу на хранение к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края. 

Иное лицо №5 о достигнутой с ГВЗ договорённости не позднее 25.04.2017г. сообщил иному лицу №12 и дал последнему указание погрузить и перевезти рыбу в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где передать её ГВЗ 

Затем иное лицо №12, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, а также группой лиц по предварительному сговору с иным лицом №16, 25.04.2017г. погрузили и умышленно, незаконно перевезли на предоставленном иным лицом №5 снегоходе «Arcticcat» части рыбы осетровых видов из места с географическими координатами 52°59.707" северной широты 141°09.402" восточной долготы в место с географическими координатами 53°04.514" северной широты 140°48.086" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, где передали рыбу ГВЗ, иному лицу №7 и иному лицу №8, заблаговременно прибывшим к месту совершения преступления на автомобиле «Mazda Titan» госномер №. 

В свою очередь ГВЗ, иное лицо №7 и иное лицо №8, находясь 25.04.2017г. на участке местности с географическими координатами северной широты 53°04.514" и восточной долготы 140°48.086", действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённые им роли в совершении преступления, погрузив совместно с иным лицом №12 и иным лицом №16 части рыбы осетровых видов в автомобиль «Mazda Titan» госномер № умышленно, незаконно перевезли к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где умышленно, незаконно хранили части данной рыбы в кузове автомобиля до момента их дальнейшей перевозки. 

В свою очередь иное лицо №4, после его вовлечения в состав организованной группы, в один из дней в апреле 2017 г., не позднее 26.04.2017г., приобрёл путём находки на участке местности с географическими координатами 52°51.314" северной широты, 141°10.782" восточной долготы, расположенном в Николаевском районе Хабаровского края, не менее 10 частей рыбы осетровых видов - амурского осетра и калуги, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и, охраняемым международными договорами Российской Федерации. 

После обнаружения данной рыбы иное лицо №4, в тот же период времени, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, умышленно, незаконно хранил указанные части рыбы осетровых видов на территории Николаевского района Хабаровского края в месте с географическими координатами 52°51.314" северной широты, 141°10.782" восточной долготы, сокрыв рыбу под сваленными ветками и дровами. 

Кроме того, иное лицо №4, после его вовлечения в состав организованной группы, в период с февраля 2017 г. по 26.04.2017г., действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в рамках ранее спланированной совместной преступной деятельности, находясь в Николаевском районе Хабаровского края в точно не установленном месте к северу от участка с географическими координатами 52°51.444" северной широты 141°11.899" восточной долготы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно приобрёл путём покупки у ранее знакомого ему иного лица №17 не менее 3 частей рыбы осетровых видов - амурского осетра и калуги, и у неустановленных следствием лиц,не менее 15 частей рыбы осетровых видов амурского осетра и калуги, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации.

О приобретённой и обнаруженной рыбе осетровых видов иное лицо №4 не позднее 26.04.2017г. сообщил иному лицу №2 и ГВЗ, а также договорился с ними о перевозке рыбы в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для её передачи ГВЗ В свою очередь ГВЗ принял решение, используя находящиеся в его распоряжении автомобили «Mazda Titan» госномер № и «Nissan Datsun» госномер №, погрузить и перевезти данную рыбу совместно с иным лицом №8 и иным лицом №7 на хранение к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, о чём дал указание последним. 

Кроме этого, иное лицо №4 договорился с иным лицом №17 о самостоятельной перевозке иным лицом №17 своей проданной рыбы осетровых видов к месту её передачи в районе с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края. 

Во исполнение задуманного иное лицо №4, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 25.04.2017г. погрузил и умышленно, незаконно перевёз на снегоходе «Arcticcat» приобретённые им у неустановленных лиц части рыб осетровых видов из места к северу от участка с географическими координатами 52°51.444" северной широты, 141°11.899" восточной долготы в место с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, где передал данную рыбу ГВЗ, иному лицу № 7 и иному лицу №8, заблаговременно прибывшим к месту совершения преступления на автомобиле «Mazda Titan» госномер № 

Вместе с тем, иное лицо №17, проданную им иному лицу №4 рыбу 25.04.2017г. также самостоятельно погрузил и умышленно, незаконно перевёз на снегоходе «Arcticcat» из места к северу от участка с географическими координатами 52°51.444" северной широты, 141°11.899" восточной долготы в место с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края. 

В свою очередь ГВЗ, иное лицо №7, иное лицо №8, находясь 25.04.2017 на участке местности с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённые им роли в совершении преступления, погрузив совместно с иным лицом №4 и иным лицом №17, перевезённые ими части рыб осетровых видов в автомобиль «Mazda Titan» гоносмер №, умышленно, незаконно перевезли данную рыбу к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где умышленно, незаконно хранили части данной рыбы в кузове автомобиля до момента их дальнейшей перевозки. 

Продолжая реализацию задуманного, иное лицо №4, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в период с 25.04.2017г. по 26.04.2017г. погрузил и умышленно, незаконно перевёз на снегоходе «Arcticcat» обнаруженные им в месте с географическими координатами 52°51.314" северной широты, 141°10.782" восточной долготы, части рыбы осетровых видов, из данного места их хранения в место с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, где передал данную рыбу иному лицу №7, прибывшему во исполнение указания ГВЗ к месту совершения преступления на предоставленном последним автомобиле «Nissan Datsun» госномер №. 

В свою очередь иное лицо №7, находясь 26.04.2017г. на участке местности с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, погрузив совместно с иным лицом №4 указанные части рыбы осетровых видов в автомобиль «Nissan Datsun» госномер №, умышленно, незаконно перевёз рыбу к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где во исполнение указания ГВЗ, оставил части данной рыбы на хранение, сокрыв её под снегом возле забора дома по указанному адресу. 

После получения указанных перевезённых иным лицом №12, иным лицом №16, иным лицом №4, иным лицом №17 частей рыбы осетровых видов, не позднее 26.04.2017г. ГВЗ, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, сообщил о данной рыбе иному лицу №2, с которым договорился о необходимости дополнительного взвешивания указанного объёма, перевезённой и, хранящейся у дома ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, рыбы, а также о необходимости совершения дальнейшей перевозки данных частей рыб на территорию Ульчского района Хабаровского края в целях их передачи иному лицу №3 и ФИО1 

Во исполнение задуманного ГВЗ и иное лицо №8, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, находясь 26.04.2017г. у дома ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, взвесили и погрузили указанные перевезённые иным лицом №12, иным лицом №16, иным лицом №4 и иным лицом №17 части рыбы осетровых видов в автомобиль «Mazda Titan» госномер № в целях осуществления их дальнейшей незаконной перевозки. 

В свою очередь иное лицо № 2, во исполнение задуманного, находясь 26.04.2017г. в г. Хабаровске, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, узнав от ГВЗ о незаконно перевезённой и хранящейся в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края рыбе осетровых видов, сообщил об этом иному лицу №3, а также договорился с ним о перевозке данной рыбы в Ульчский район Хабаровского края для её передачи иному лицу №3 и ФИО1 

Иное лицо №3, во исполнение задуманного, находясь в г. Хабаровске, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, узнав от иного лица №2 о незаконно перевезённой и хранящейся в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края рыбе осетровых видов, не позднее 27.04.2017г. принял решение, используя, находящийся в его и ФИО1 совместном распоряжении автомобиль «Isuzu Elf» госномер №, погрузить и перевезти рыбу на хранение на территорию дома 

<

адрес>. О принятом решении иное лицо №3 не позднее 27.04.2017г. сообщил иному лицу №15 и дал ему указание организовать и осуществить совместно с иным лицом №13 и иным лицом №14 перевозку частей рыбы осетровых видов на территорию дома 

<

адрес>, где оставить рыбу на хранение. 

Продолжая реализацию задуманного,иное лицо №2, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в период с 26.04.2017г. по 27.04.2017г. сообщил ГВЗ о достигнутой с иным лицом №3 договорённости, дав ему указание о необходимости организовать и осуществить перевозку вышеуказанных частей рыбы осетровых видов на территорию Ульчского района Хабаровского края, где передать данную рыбу иным направленным иным лицом №3 участникам организованной группы для её дальнейшей перевозки. 

В свою очередь ГВЗ, продолжая реализацию задуманного, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 27.04.2017г. умышленно, незаконно перевёз на автомобиле «Mazda Titan» госномер № ранее взвешенные и погруженные им и иным лицом №8 части рыбы осетровых видов из места их хранения у дома ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края в место с географическими координатами 52°49.699" северной широты 140°12.779" восточной долготы на территории Ульчского района Хабаровского края, где передал данную рыбу иному лицу №15, иному лицу №13, иному лицу №14, совместно прибывшим во исполнение указания иного лица №3 к месту совершения преступления на автомобиле «Isuzu Elf» госномер №. 

В свою очередь иное лицо №13, иное лицо №14, иное лицо №15, прибыв 27.04.2017г. во исполнение указания иного лица №3 на участок местности с географическими координатами 52°49.699" северной широты, 140°12.779" восточной долготы, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённые им роли в совершении преступления, погрузив совместно с ГВЗ части рыбы осетровых видов в автомобиль «Isuzu Elf» госномер №, умышленно, незаконно перевезли рыбу на территорию дома ул. Амурской,20, с. Богородское Ульчского района Хабаровского края, где по указанию иного лица №3 выгрузили части рыбы на хранение в установленный во дворе дома контейнер. 

В свою очередь иное лицо №9 и иное лицо №11, после их вовлечения в состав организованной группы, в период с февраля 2017г. года по 26.04.2017г., действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, в рамках ранее спланированной совместной преступной деятельности, находясь на р. Амур в Николаевском районе Хабаровского края к юго-юго-востоку от участка с географическими координатами 52°59.771" северной широты, 141?09.659" восточной долготы, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно добыли не менее 10 рыб осетровых видов - амурского осетра и калуги, которые согласно Постановлению Правительства РФ № 978 от 31.10.2013 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», относятся к особо ценным водным биологическим ресурсам, принадлежащим к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации. 

Далее в указанный период иное лицо №9 и иное лицо №11, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, умышленно, незаконно перевезли добытую ими рыбу на используемом иным лицом №9 снегоходе «Буран» и, используемом иным лицом №11 снегоходе «Arcticcat» в район с. Тнейвах Николаевского района Хабаровского края, где совместно с иным лицом №10, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, разделали данную рыбу и умышленно, незаконно хранили части данной рыбы в месте с географическими координатами 52°59.771" северной широты, 141 °09.659" восточной долготы, сокрыв под снегом. После чего, в тот же период времени иное лицо №9 и иное лицо №10, продолжая осуществлять задуманное, в связи с наступившим погодным потеплением умышленно, незаконно перевезли на используемом иным лицом №9 снегоходе «Буран» данные части рыбы из места с географическими координатами 52°59.771" северной широты, 141°09.659" восточной долготы, в место с географическими координатами 52°59.884" северной широты, 141°09.698" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, где умышленно, незаконно хранили данную рыбу в целях обеспечения её лучшей сохранности. 

О добытой рыбе осетровых видов иное лицо №10 и иное лицо №9, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, не позднее 29.04.2017г. сообщили ГВЗ, и договорились с ним о её перевозке на используемом иным лицом №9 снегоходе «Буран» в район с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края для передачи рыбы ГВЗ О состоявшейся договорённости ГВЗ не позднее 30.04.2017г. сообщил иному лицу №8 и дал последнему указание погрузить и перевезти полученную от иного лица №9 рыбу к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где оставить на хранение.

Во исполнение задуманного иное лицо №9, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 30.04.2017г. погрузил и умышленно, незаконно перевёз на снегоходе «Буран» части рыбы осетровых видов из места с географическими координатами 52°59.884" северной широты, 141°09.698" восточной долготы, в место с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы на территории Николаевского района Хабаровского края, где передал данную рыбу иному лицу №, прибывшему во исполнение указания ГВЗ к месту совершения преступления на предоставленном последним автомобиле «Nissan Datsun» госномер № 

В свою очередь иное лицо №8, находясь 30.04.2017г. на участке местности с географическими координатами 53°04.514" северной широты, 140°48.086" восточной долготы, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, погрузив совместно с иным лицом №9 части рыбы осетровых видов в автомобиль «Nissan Datsun» госномер №, умышленно, незаконно перевёз к дому ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, где во исполнение указания ГВЗ оставил части данной рыбы на хранение в кузове автомобиля, и в сугробе возле забора дома по указанному адресу. 

После получения перевезённых иным лицом №9 частей рыб осетровых видов, 30.04.2017г. ГВЗ, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, сообщил о данной рыбе иному лицу №2, с которым договорился о необходимости совершения дальнейшей перевозки данных частей рыб на территорию Ульчского района Хабаровского края в целях их передачи иному лицу №3 и ФИО1 

Во исполнение задуманного иное лицо №2, находясь 30.04.2017г. в г. Хабаровске, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, узнав от ГВЗ о незаконно перевезённой и, хранящейся в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, рыбе осетровых видов, сообщил об этом иному лицу №3, а также договорился с ним о перевозке данной рыбы в Ульчский район Хабаровского края для её передачи иному лицу №3 и ФИО1 

Иное лицо №3, во исполнение задуманного, находясь 30.04.2017г. в г. Хабаровске, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, узнав от иного лица №2 о незаконно перевезённой и, хранящейся в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края рыбе осетровых видов, принял решение, используя, находящийся в его и ФИО1 совместном распоряжении автомобиль «Isuzu Elf» госномер №, погрузить и перевезти рыбу на хранение на территории дома 

<

адрес>. О принятом решении иное лицо №3 30.04.2017г. сообщил иному лицу №15 и дал ему указание организовать и осуществить совместно с иным лицом №13 и иным лицом №14 перевозку указанных частей рыбы осетровых видов на территорию дома 

<

адрес>, где оставить на хранение. 

Продолжая реализацию задуманного,иное лицо №2, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 30.04.2017г. сообщил ГВЗ о достигнутой с иным лицом №3 договорённости, дав ему указание о необходимости организовать и осуществить перевозку указанных частей рыбы осетровых видов на территорию Ульчского района Хабаровского края, где передать рыбу иным направленным иным лицом №3 участникам организованной группы для её дальнейшей перевозки. 

Во исполнение задуманного ГВЗ и иное лицо №8, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую им роль в совершении преступления, находясь 30.04.2017г. у дома ул.Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, взвесили и погрузили перевезённые иным лицом №9 части рыбы осетровых видов в автомобиль «Nissan Datsun» госномер №, в целях осуществления их дальнейшей незаконной перевозки. 

После чего ГВЗ, продолжая реализацию задуманного, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 30.04.2017г. дал иному лицу №7 указание перевезти части рыбы осетровых видов из места их хранения у дома ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, на территорию Ульчского района Хабаровского края, где передать рыбу иным, направленным иным лицом №3, участникам организованной группы для её дальнейшей перевозки. О выезде иного лица №7 с грузом частей рыб осетровых видов ГВЗ 30.04.2017г. сообщил иному лицу №2, в целях дальнейшей координации последним совместных действий по незаконной перевозке данной рыбы. 

Иное лицо №7, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 30.04.2017г. во исполнение указания ГВЗ, умышленно, незаконно перевёз на автомобиле «Nissan Datsun» госномер № части рыбы осетровых видов из места их хранения у дома ул. Таёжной,9, с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края, в место с географическими координатами 52°49.699" северной широты, 140°12.779" восточной долготы на территории Ульчского района Хабаровского края, где передал иному лицу №15 и иному лицу №13, совместно прибывшим во исполнение указания иного лица №3 к месту совершения преступления на автомобиле «Isuzu Elf» госномер № 

В свою очередь, иное лицо №15 и иное лицо №13, прибыв 30.04.2017г. во исполнение указания иного лица №3 на участок местности с географическими координатами 52°49.699" северной широты, 140°12.779" восточной долготы, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённые им роли в совершении преступления, погрузив совместно с иным лицом №7 указанные части рыбы осетровых видов в автомобиль «Isuzu Elf» госномер №, умышленно, незаконно перевезли рыбу на территорию дома 

<

адрес>, где по указанию иного лица №3 выгрузили части рыбы на хранение в установленный во дворе дома контейнер. 

После перевозки и передачи ГВЗ и иным лицом №7 указанной рыбы осетровых видов иному лицу №3 и ФИО1, не позднее 07.05.2017г., иное лицо №1, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, при неустановленных обстоятельствах на территории Хабаровского края передал иному лицу №2 денежные средства общей суммой не менее 138 тыс.руб. для оплаты приобретённой участниками организованной группы рыбы осетровых видов и для выплаты им вознаграждения за незаконные действия по добыче, приобретению, хранению и перевозке данной рыбы. 

Кроме того, иное лицо №1, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, после перевозки и передачи ГВЗ и иным лицом №7 рыбы осетровых видов иному лицу №3 и ФИО1, не позднее 02.05.2017г., находясь в г. Хабаровске, передал иному лицу №3 денежные средства общей суммой 100 тыс.руб. для оплаты приобретённой участниками организованной группы рыбы осетровых видов и для выплаты им вознаграждения за незаконные действия по добыче, приобретению, хранению и перевозке данной рыбы. 

Иное лицо №3, после получения денежных средств от иного лица №1, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в указанный период времени в неустановленном месте на территории г. Хабаровска 02.05.2017г. перечислил посредством банковского перевода иному лицу №2 на используемую им неустановленную банковскую карту денежные средства в сумме 100 тыс.руб. для оплаты приобретённой участниками организованной группы рыбы осетровых видов и для выплаты им вознаграждения за незаконные действия по добыче, при обретению, хранению и перевозке данной рыбы. 

В свою очередь иное лицо №2, после получения денежных средств от иного лица №1 и иного лица №3, не позднее 07.05.2017г., действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте на территории г. Хабаровска, перечислил посредством банковских переводов ГВЗ на используемый им банковский счёт № открытый в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в сумме не менее 238 тыс.руб. для оплаты приобретённой участниками организованной группы рыбы осетровых видов и для выплаты вознаграждения за незаконные действия по добыче, приобретению, хранению и перевозке данной рыбы. 

ГВЗ, в указанный период времени, после получения денежных средств от иного лица №2, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте на территории Николаевского района Хабаровского края, перечислил иному лицу №6 и иному лицу №10 посредством банковских переводов на используемые ими неустановленные банковские карты денежные средства в сумме не менее 164 тыс. руб. для выплаты участникам организованной группы вознаграждения за незаконные действия по добыче, хранению и перевозке рыбы осетровых видов. 

Иное лицо №3, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в рамках ранее спланированной совместной преступной деятельности, после перевозки и помещения на хранение на территории дома 

<

адрес> всего вышеуказанного объёма рыбы осетровых видов, не позднее 06.05.2017г. сообщил о собранной рыбе иному лицу №1, который дал иному лицу №3 указание организовать и осуществить перевозку рыбы в г. Хабаровск для её последующей передачи иному лицу №1. 

Продолжая реализацию задуманного, иное лицо №3, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в указанный период времени сообщил ФИО1 о полученном от иного лица №1 указании, после чего иное лицо №3 и ФИО1 приняли решение погрузить и перевезти, незаконно хранящиеся в контейнере на территории дома 

<

адрес> части рыбы осетровых видов в г. Хабаровск, используя находящийся в их совместном распоряжении автомобиль «Mitsubishi Fuso» госномер 

<

***>. 

После чего, ФИО1, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, в рамках ранее спланированной совместной преступной деятельности, находясь в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края, не позднее 06.05.2017г. дал указание иному лицу №15 и иному лицу №13 осуществить погрузку указанных частей рыбы осетровых видов в автомобиль «Mitsubishi Fuso» госномер № а также подготовить данный автомобиль к дальнейшей перевозке рыбы в г. Хабаровск. 

В свою очередь иное лицо №15 и иное лицо №13, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённые им роли в совершении преступления, получив указание ФИО1, не позднее 06.05.2017г., находясь на территории дома 

<

адрес>, взвесили и погрузили, незаконно хранящиеся в установленном по указанному адресу контейнере, части рыбы осетровых видов в автомобиль «Mitsubishi Fuso» госномер № в целях осуществления их дальнейшей незаконной перевозки ФИО1 Кроме того, иное лицо №15, во исполнение указания ФИО1, заправил автомобиль топливом, подготовив его для дальнейшей незаконной перевозки ФИО1 частей рыбы осетровых видов в г. Хабаровск. 

Продолжая реализацию задуманного, в вышеуказанный период времени, не позднее 06.05.2017г. иное лицо №3, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, сообщил иному лицу №1 о готовности ФИО1 к выезду в г. Хабаровск с грузом частей рыб осетровых видов. 

В свою очередь иное лицо №1, в указанный период времени, не позднее 06.05.2017г. действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, находясь в неустановленном месте в г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, дал иному лицу №3 указание о выезде в г. Хабаровск, в целях осуществления незаконной перевозки частей рыбы осетровых видов, о чём иное лицо №3 не позднее 06.05.2017г. сообщил ФИО1 

После чего ФИО1, действуя в составе и в интересах организованной группы, выполняя отведённую ему роль в совершении преступления, 06.05.2017г. на автомобиле «Mitsubishi Fuso» госномер № стал умышленно осуществлять незаконную перевозку в г. Хабаровск рыбы, сообщая маршрут своего следования иному лицу №1, который в целях осуществления беспрепятственной незаконной перевозки рыбы осетровых видов осматривал маршрут движения ФИО1 на предмет присутствия сотрудников полиции и предупреждал о них последнего. 

Не позднее 18 час. 17 мин. 07.05.2017г., при движение по маршруту следования в г. Хабаровск, управляемый ФИО1 автомобиль «Mitsubishi Fuso» госномер № с грузом частей рыб осетровых видов, был задержан сотрудниками полиции в Амурском районе Хабаровского края на участке местности, расположенном в 1,5 километрах от опоры № 129 автодороги сообщением г. Комсомольск-на-Амуре - г. Хабаровск.

В период с 18 час. 17 мин. до 19 час. 10 мин. 07.05.2017г. части рыбы осетровых видов - амурского осетра и калуги в количестве 104 штук общим весом 2506,32 кг были изъяты сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра автомобиля «Mitsubishi Fuso» госномер № на указанном месте происшествия. 

В результате незаконной добычи участниками организованной группы рыбы осетровых видов государству в лице Амурского территориального управления Федерального агентства по рыболовству причинён ущерб на сумму 167 тыс. руб.

Заявлен гражданский иск на сумму 167 тыс. руб.

В ходе предварительного следствия ФИО1 15.02.2018г. заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.1 л.д. 133). Постановлением следователя от 19.02.2018г.(т.1 л.д.134-137) возбуждено ходатайство перед прокурором Хабаровского края о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве. 

20.02.2018г. на основании ст. 317.2 УПК РФ заместителем прокурора Хабаровского края с ФИО1, с участием адвоката, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.1 л.д. 138-141,142-144).

В соответствии со ст. 317.5 УПК РФ заместитель прокурора Хабаровского края обратился в суд с представлением о соблюдении обвиняемым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу, в котором подтвердил, что в ходе предварительного следствия, содействовал в изобличении преступной деятельности соучастников преступления, а именно: 

ФИО1 дал исчерпывающие показания по настоящему уголовному делу по факту совершения на территории Хабаровского края преступления, связанного с незаконным оборотом особо ценных водных биологических ресурсов - рыб осетровых видов.

Выполняя условия досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО1 в ходе неоднократных допросов дал признательные показания об обстоятельствах его привлечения к совместным незаконным действиям по приобретению, хранению, перевозке, пересылке и продаже рыб осетровых видов, показания о своей собственной роли и действиях по приобретению и хранению предмета преступления в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края. ФИО1 даны подробные показания об известных ему обстоятельствах привлечения к участию в незаконных действиях в составе организованной группы иного лица №3, иного лица №13,иного лица №15 и иного лица №14. ФИО1 даны показания об отведённых данным фигурантам ролях и известных ему действиях в составе организованной группы, в т.ч. показания об интересующих следствие обстоятельствах приобретения, хранения и перевозки осетровой рыбы, изъятой 07.05.2017г. сотрудниками полиции. Данные лица привлечены к уголовной ответственности по настоящему уголовному делу и подтвердили показания ФИО1 об обстоятельствах их совместного участия в преступных действиях организованной группы. ФИО1 даны исчерпывающие показания об обстоятельствах совершения им незаконной перевозки рыбы осетровых видов, изъятой 07.05.2017г. в автомобиле под его управлением, его собственной роли и роли организатора преступной группы иного лица №1, при совершении данной перевозки. В ходе допросов ФИО1 прокомментированы имеющиеся у следствия результаты ОРД - фонограммы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», а также имеющиеся у следствия выписки о движении денежных средств по банковским счетам. Следствием получены дополнительные доказательства причастности ГВЗ, иного лица №6, а также организатора преступной группы иного лица №1 к совершению незаконных приобретения, хранения, перевозки и продажи частей рыб осетровых видов, изъятых сотрудниками полиции 07.05.2017г. в автомобиле под управлением ФИО1

Во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 сообщены обстоятельства приобретения подложных государственных регистрационных номеров на автомобиль «Mitsubishi Fuso», задействованный в перевозке изъятой рыбы осетровых видов, указаны места погрузки и разгрузки, а также хранения частей рыб осетровых видов в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края. Кроме того, обвиняемым представлены следствию для осмотра и изъятия орудия совершения преступления - два транспортных средства, задействованных в незаконных перевозках рыб осетровых видов участниками организованной группы. На данные транспортные средства следствием наложен арест в целях принятия обеспечительных мер в части имущественных взысканий и возмещения причинённого преступлением ущерба. Кроме того, ФИО1 для последующего наложения ареста на имущество в добровольном порядке представлены следствию денежные средства в более чем двукратном размере превышающие сумму причинённого расследуемым преступлением ущерба.

ФИО1 сообщены следствию сведения об инспекторе ДПС ОГИБДД ОМВД России по Комсомольскому району ином лице №18, который способствовал его беспрепятственному проезду с грузом изъятых частей рыб осетровых видов в районе с. Селихино Комсомольского района Хабаровского края. Материалы проверки в отношении иного лица №18 выделены в отдельное производство для принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, в настоящее время фигурант уволен со службы в органах внутренних дел.

Помимо вышеуказанного, во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 даны показания в отношении иного лица №19, передавшего обвиняемом икру рыб осетровых видов, обнаруженную и изъятую в ходе проведения обыска 14.02.2018г. в его доме по адресу 

<

адрес>. Материалы проверки в отношении иного лица №19 выделены в отдельное производство для принятия процессуального решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Свои показания обвиняемый ФИО1 подтвердил в ходе очных ставок с иными соучастниками преступления, а также в ходе дополнительных следственных действий - допросов с предъявлением результатов ОРД и банковских документов, осмотра места происшествия. Документы и иные материалы, содержащие сведения о выполнении обвиняемым ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (протоколы допросов, протоколы очных ставок, протоколы следственных осмотров, вещественные доказательства - компакт-диски с результатами ОРМ, банковские выписки, орудия совершения преступления - транспортные средства), содержатся в материалах уголовных дел № 41902080048000004 и № 11701080003000358.

Из материалов уголовного дела усматривается, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдена. Досудебное соглашение с ФИО1 было заключено в порядке, установленном статьями 317.1-317.3 УПК РФ, добровольно и при участии адвоката (т.1 л.д. 138-141,142-144).

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Хабаровского края об особом порядке приятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1 соответствуют требованиям закона.

В судебном заседании государственный обвинитель Бортов И.А., после изложения, предъявленного подсудимому обвинения, подтвердил, что в ходе предварительного следствия, ФИО1 содействовал в изобличении преступной деятельности соучастников преступления, дал показания о своей противоправной деятельности и деятельности иного лица №3, иного лица №15, иного лица № и человека, известного ему только по имени, который участвовал в незаконной перевозке рыбы осетровых видов до места её хранения в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края. Указал места погрузки и разгрузки, а также хранения рыб осетровых видов в с. Богородское Ульчского района Хабаровского края, сообщил обстоятельства приобретения подложных государственных регистрационных номеров на автомобиль «Mitsubishi Fuso», сообщил известные ему сведения о сотруднике полиции, который способствовал его беспрепятственному проезду на грузовом автомобиле «Mitsubishi Fuso» в районе с. Селихино автодороги Николаевск-на-Амуре-с. Селихино; дал показания относительно икры рыб осетровых видов, обнаруженной и изъятой в ходе проведения обыска 14.02.2018 в его доме по адресу: 

<

адрес>, чем изобличить лицо, о котором не известно правоохранительным органам; дал показания по переводу им денежных средств продавцам незаконно добытой рыбы осетровых видов, предоставил доказательства их отправки и получения; принял активное участие в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств уголовного дела, в изобличении преступной деятельности соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, привлечения к уголовной ответственности иных лиц, предъявления им обвинения. Кроме того, в результате сотрудничества, органами предварительного расследования, по результатам проверки и сообщенных сведений ФИО1, были возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 258.1 УК РФ по факту незаконных добычи, приобретения, хранения и перевозки особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей. Способствуя следствию в раскрытии преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления. ФИО1 не пытался избежать уголовной ответственности, полностью признал предъявленное обвинение и дал подробные признательные показания. Данных о наличии угрозы личной безопасности ФИО1 его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, и признал себя виновным в совершении, указанного преступления, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и о рассмотрении дела в особом порядке, которое заявил добровольно и после проведения консультации с адвокатом. 

С учетом анализа и оценки перечисленных обстоятельств, судом установлено, что, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании ФИО1 дал подробные показания по существу предъявленного обвинения, являющиеся по своему характеру изобличающими обстоятельствами совершенного им преступления, не пытался избежать уголовной ответственности, сообщив о своей собственной роли и действиях по приобретению и хранению предмета преступления в с. Константиновка Николаевского района Хабаровского края. Данные подробные показания ФИО1, об известных ему обстоятельствах привлечения к участию в незаконных действиях в составе организованной группы, других лиц, его показания об отведённых лицам ролях и известных ему действиях в составе организованной группы, результате чего, данные лица были привлечены к уголовной ответственности по настоящему уголовному делу и подтвердили показания ФИО1 об обстоятельствах их совместного участия в преступных действиях организованной группы, указал места совершения преступлений, приобретение, хранения особо ценных биологических ресурсов, способ их передачи. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, сомнений у суда не вызывает.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, учитывая, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные составленным в строгом соответствии с законом, досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Действия ФИО1 надлежит квалифицировать:

-по ч.3 ст. 258.1 УК РФ (в редакции ФЗ от 02.07.2013 № 150-ФЗ) – как незаконные добыча, приобретение, хранение и перевозка особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, и их частей, совершенные организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности преступления, обстоятельства совершения данного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, отношение виновного к содеянному, влияние назначенного наказания на исправление виновного, а также, то, что совершенное им преступление, предусмотренное ч. 3 ст.258.1 УК РФ, относятся к категории тяжких. 

Смягчающими наказание обстоятельствами для подсудимого суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (л.д. т.1 л.д. 119), активное способствование раскрытию и расследованию организованного преступления, посредством изобличения преступной деятельности соучастников преступления, дачи признательных показаний, принятия мер к добровольному возмещению имущественного ущерба, посредством размещения денежных средств на банковском счете, с предоставлением сведений об этом в ходе следствия (т.4 л.д. 30-37), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.1 л.д.183),беременность супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

ФИО1 судимости не имеет, 

-по месту регистрации (

<

адрес>) участковым ( т.4 л.д. 58) характеризуется, положительно, проживает с женой и ребенком. Осуществляет предпринимательскую деятельность. Спиртными напитками не злоупотребляет. За время проживания от жителей села и администрации сельского поселения жалоб на его поведение не поступало, со стороны односельчан характеризуется, положительно. К административной ответственности не привлекался.

- по месту регистрации (

<

адрес>) администрацией сельского поселения «

<

адрес>» Ульчского муниципального района Хабаровского края (т.4 л.д.67,177) характеризуется, положительно, осуществляет предпринимательскую деятельность. Периодически оказывает спонсорскую помощь на проведение мероприятий, благоустройства территории сельского поселения «

<

адрес>». В быту и в селе характеризуется положительно. Жалоб на его поведение в администрацию сельского поселения не поступало.

-по месту жительства (

<

адрес>, т.4 л.д. 70) характеризуется, удовлетворительно. Жалоб на поведение в быту, от соседей и родственников не поступало.

Принятие участие в общественной жизни 

<

адрес> 2015г.,2019г., оказания помощи коллективу территориально-соседксой общины коренных малочисленных народов севера «СИЛАСУ», КГБУ Детский 

<

адрес> подтверждено грамотами и благодарственными письмами ( т.4 л.д.173,174,175,176,178-179) 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве наказание подсудимому назначается с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, учитывая личность виновного, и его посткриминальное поведение, криминологическую характеристику и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, суд считает возможным, назначив наказание в виде лишения свободы, применить ст.73 УК РФ, с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с рыболовством. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, равно как и для назначения более мягкого наказания подсудимому не имеется, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимого, или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Суд также не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции ФЗ от 07.12.2011 года № 420 ФЗ, то есть изменении категории совершенных преступлений, с учетом фактических обстоятельств, совершенного преступления, степени его общественной опасности, которое, в том числе, ставит под угрозу истребление особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а так же, способ совершения преступления и прямой умысел. 

Гражданский иск, заявленный Амурским территориальным управлением Федерального агентства по рыболовству в размере 167 тыс. руб., суд полагает необходимым оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения в порядке гражданского судопроизводства, т.к. необходимо произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, исходя из размера заявленного гражданского иска ( т. 1 л.д. 213), сведений в приговоре от 19.04.2019г. о выплате ГВЗ суммы в счет погашения иска, количестве иных лиц, привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу 11701080003000358.

На основании изложенного, суд считает необходимым снять аресты с автомобиля «Toyota Hiace» госномер №( т. 4 л.д.28-29) и со счета № в ПАО КБ «Восточный» ( т. 4 л.д. 31-32,36-37).

Вопрос о вещественных доказательствах, хранящихся при уголовном деле № 11701080003000358:

-части рыб осетровых видов в количестве 104 туши;

-компакт диски с регистрационными №53с, №54с, № 55с, содержащие фонограммы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»;

-автомобиль «Mitsubishi Fuso»госномер №

-сотовый телефон « Samsung Galaxy»,

-автомобиль Isuzu Elf госномер №

-выписки по банковским картам, изъятые у ГВЗ, ,, ,

- сотовый телефон «Nokia» и «Micromax»,

- тетрадь с рукописными записями,

не может быть разрешен при постановке приговора, поскольку в материалах уголовного дела № 41902080048000004 имеются копии, представленных документов из уголовного дела №11701080003000358, которое не рассмотрено по существу. 

Руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 258.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с рыболовством сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок в 2 года.

Возложить обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с рыболовством, исполнять реально.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после отменить.

В случаи отмены условного осуждения, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 14.02.2018г. по 06.04.2018г.

Снять аресты с автомобиля «Toyota Hiace» госномер №, и счета № в ПАО КБ «Восточный».

Вопрос о вещественных доказательствах, хранящихся при уголовном деле № 11701080003000358:

-части рыб осетровых видов в количестве 104 туши;

-компакт диски с регистрационными №53с, №54с, № 55с, содержащие фонограммы ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»;

-автомобиль «Mitsubishi Fuso»госномер №

-сотовый телефон « Samsung Galaxy»,

-автомобиль Isuzu Elf госномер В082НМ 125

-выписки по банковским картам, изъятые у ГВЗ, ,, ,

- сотовый телефон «Nokia» и «Micromax»,

- тетрадь с рукописными записями,

не может быть разрешен, при постановке приговора, поскольку в материалах уголовного дела № имеются копии, представленных документов из уголовного дела №, которое не рассмотрено по существу. 

Гражданский иск Амурского территориального управления Федерального агентства по рыболовству на сумму 167 тыс. руб. оставить без рассмотрения, разъяснив право обращения в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Амурский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционного представления затрагивающего его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, и также ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающего его интересы.

В случае подачи апелляционной жалобы, как и в случае принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе: 

- пригласить адвоката по своему выбору для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции,

- отказаться от адвоката. 

Если после назначения наказания в соответствии с положениями об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве будет обнаружено, что осужденный умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то настоящий приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом 15 УПК РФ, для пересмотра вступивших в законную силу приговоров, определений и постановлений при производстве в кассационной, надзорной инстанциях, при возобновлении производства по уголовному делу ввиду новых или вновь открывшихся обстоятельств.

Судья Е.А. Карпеченко

Приговор вступил в законную силу 24.05.2019г.